
 

COMUNE DI VICENZA 
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 
 

PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO A. PALLADIO, 98 - 36100 VICENZA - TEL. 0444.221111 
CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 00516890241 

 

P.G.N. vedi riquadro a lato Vicenza, data del protocollo 

 
AVVISO PUBBLICO PER L’ INDAGINE DI MERCATO PROPEDEUTICA ALL'ESPLETAMENTO 
DELLA PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO AI SENSI 
DELL'ART. 35 DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO TRAMITE ME.P.A. 
DEL SERVIZIO ACCOGLIENZA INVERNALE 01.11.2022 – 30.04.2023  
CUP: B91H21000020001 - CIG: 9386648AF7 

 
Il Comune di Vicenza intende espletare un'indagine di mercato al fine di individuare, ai sensi degli 
artt. 35 comma 1, lett. d) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i e delle linee guida ANAC n.4 di attuazione del 
D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 e nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità, le ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 35,   del D.lgs. 50 del 18/04/2016, relativa all'affidamento delle forniture in oggetto. 
 
1. STAZIONE APPALTANTE 

Comune di Vicenza – Settore Servizi Sociali – Contrà Busato,19 – 36100 Vicenza - posta 
certificata: vicenza@cert.comune.vicenza.it  
Responsabile del procedimento: dott.ssa Paola Baglioni  
(e-mail: pbaglioni@comune.vicenza.it) 
 
2. OGGETTO, LUOGO, IMPORTO E DURATA  
Descrizione del servizio:  
L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di accoglienza rivolto alle persone senza tetto 
per un numero massimo di 40 persone. Il contratto decorrerà dal 1 novembre 2022 o dalla data 
di sottoscrizione, se successiva, con scadenza al 30 aprile 2023. 
Il servizio si articola nelle seguenti attività che devono essere garantite: 

- uno sportello di accesso e accreditamento (anche per la gestione delle misure di contenimento 
del COVID-19) a favore di tutto il sistema integrato dell’accoglienza invernale anche offerta da altre 
istituzioni del privato sociale, prevedendo opportune modalità di collaborazione; 
- servizio di segretariato sociale con una particolare attenzione alle persone già presenti e radicate 
sul territorio;  
- apertura della struttura sita in via Giordano 5/V dalle ore 17:30 alle ore 9:00 della mattina 
successiva, garantendo l’ingresso degli ospiti dalle ore 18:00 alle 20:30 e l’uscita entro le ore 8:30; 
- garantire agli ospiti un posto letto, servizi igienici, cena e colazione. 
 
Per l’approfondimento delle caratteristiche del servizio e le professionalità richieste si 
rimanda all’allegato A) – parte integrante del presente Avviso 

 
Destinatari del servizio sono le persone tra i 18 e i 65 anni non compiuti che presentano 
contemporaneamente le seguenti condizioni: 
- essere effettivamente senza dimora; 

- essere in condizione di grave esclusione ed emarginazione; 

 

 

 

- essere privi di reddito con priorità alle persone 

COMUNE  DI  VICENZA 

Settore Servizi Sociali  
Contrà Busato 19 

COMUNE  DI  VICENZA 
Servizi Sociali - Contrà Busato, 19 

Tel.0444/222520 - 0444/222532 - www.comune.vicenza.it 
e.mail: segreteriadirezioneservizisociali@comune.vicenza.it  - PEC: vicenza@cert.comune.vicenza.it 

COMUNE  DI  VICENZA 

Settore Servizi Sociali  
Contrà Busato 19 

COMUNE  DI  VICENZA 
Servizi Sociali - Contrà Busato, 19 

Tel.0444/222520 - 0444/222532 - www.comune.vicenza.it 
e.mail: segreteriadirezioneservizisociali@comune.vicenza.it  - PEC: vicenza@cert.comune.vicenza.it 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
4
1
2
6
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
6
/
0
9
/
2
0
2
2



 

COMUNE DI VICENZA 
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 
 

PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO A. PALLADIO, 98 - 36100 VICENZA - TEL. 0444.221111 
CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 00516890241 

che presentano scarse o nulle abilità personali nella fruizione di risorse e servizi e che necessitano 
pertanto di essere affiancati/e ed accompagnati/e. 

Qualora sia necessario, in via eccezionale e residuale, l’Amministrazione Comunale potrà 
autorizzare l’accesso e la permanenza di cittadini/e di età pari o superiore a 65 anni, per il tempo 
strettamente necessario affinché il servizio sociale competente per territorio predisponga, in 
accordo con il cittadino, un progetto abitativo più appropriato. 

 

La categoria dei servizi è: Servizi Sociali (art. 142 e ss. del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50). 
 
Luogo di esecuzione del servizio:  
Le attività saranno realizzate presso lo stabile sito in via Giordano 5/v messo a disposizione dal 
Comune di Vicenza ad uso gratuito compresi i costi delle utenze (acqua, luce e gas). 

 

Importo complessivo dell’appalto: L’importo complessivo dell’appalto è pari a euro  217.880,88 
(I.V.A. Esclusa), per il periodo di affidamento. Il suddetto corrispettivo è da intendersi complessivo, 
forfettario e omnicomprensivo, a remunerazione di ogni attività resa in relazione al servizio affidato, 
nonché comprensivo di tutte le spese inerenti e conseguenti alla sua esecuzione, inclusi i pasti. 

 
Durata del servizio: Il servizio oggetto dell’appalto decorrerà dalla data di sottoscrizione del 
contratto o dalla data prevista nel verbale di consegna anticipata art. 32 D.Lgs. 50/2016 e dovrà 
terminare entro il 30/04/2023.  

 
3. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono rendere manifestazione di interesse tutti i soggetti di cui all'art. 45 del D.lgs 50/2016 
iscritti nel mercato elettronico della P.A. al bando SERVIZI - SERVIZI SOCIALI in possesso dei 
seguenti requisiti di ordine generale e speciali: 
 
- in possesso dei requisiti generali per contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi dell'art. 
80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
- in possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i. (iscrizione nel registro delle Imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura per le attività inerenti il presente Avviso ovvero, in alternativa, iscrizione nello specifico 
registro della Regione di competenza o nel Registro Unico dei Soggetti del Terzo Settore, qualora 
l’operatore economico concorrente non sia costituito in forma di impresa); 
 
- rispetto dei trattamenti economici previsti dalle normative vigenti e dalle norme in materia di 
previdenza e assistenza; 
 
- applicazione del D. Lgs. 196/2003 e GPRD – Regolamento UE 2016/679 in materia di tutela della 
privacy; 
- di essere in regola con l'osservanza delle norme in materia di prevenzione, protezione e 
sicurezza del lavoro, ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008; 
 
Si ritiene, altresì, per la peculiarità e la delicatezza del servizio, che i concorrenti debbano essere 
in possesso, dei seguenti requisiti di capacità tecnica e professionale (art. 83, co. 1, lett. c), 
D.Lgs.50/2016): Aver svolto nel triennio precedente la data di scadenza del termine di 
presentazione delle offerte servizi di segretariato sociale e gestione di sportelli sociali, per una 
durata non inferiore a 24 mesi, a favore di soggetti pubblici o privati. 
 
 
 

Gli interessati potranno partecipare alla 



 

COMUNE DI VICENZA 
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 
 

PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO A. PALLADIO, 98 - 36100 VICENZA - TEL. 0444.221111 
CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 00516890241 

presente procedura anche in forma aggregata attraverso raggruppamenti temporanei di imprese, 
costituiti o costituendi, consorzi ordinari ovvero rete di imprese anche se non dotate di soggettività 
giuridica, nel rispetto della normativa vigente. Il requisito di capacità tecnica e professionale deve 
essere posseduto da almeno il 50% dei partecipanti al raggruppamento. 
 
Mancato possesso dei requisiti 
Il mancato possesso anche di uno solo dei requisiti di ammissione determina l’esclusione del 
richiedente dalla procedura in argomento. 
 
4. TERMINE DI PRESENTAZIONE DOMANDA 

I soggetti interessati, in possesso dei requisiti richiesti, possono chiedere di essere invitati a 
partecipare alla procedura negoziata presentando domanda in carta semplice utilizzando il modulo 
allegato, sottoscritto dal legale rappresentante, di cui dovrà essere allegata fotocopia di idoneo 
documento di identità in corso di validità. 
La domanda di partecipazione firmata digitalmente, dovrà pervenire entro le ore 12,00 del giorno 
19 settembre 2022, tramite  posta elettronica certificata (vicenza@cert.comune.vicenza.it). In 
sede di invio della domanda di partecipazione il richiedente dovrà chiaramente indicare che trattasi 
di: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO 
IN APPALTO DEL SERVIZIO ACCOGLIENZA INVERNALE 01.11.2022 – 30.04.2023 
 
Il presente avviso viene pubblicato sul profilo del committente (sito internet comunale) per 
almeno 15 giorni naturali e consecutivi. 
 
5. CRITERI INDIVIDUAZIONE SOGGETTI DA INVITARE ALL’INDAGINE DI MERCATO 

L'invito a presentare offerta verrà inviato a tutti gli operatori economici che, in possesso dei 
requisiti di cui al presente avviso, abbiano inviato entro il termine di cui al punto 4 la dichiarazione 
di manifestazione di interesse. 
 
La stazione Appaltante: 
a) si riserva di integrare l’elenco dei soggetti da invitare qualora il numero delle domande 
pervenute sia inferiore a 5; 
b) non inviterà operatori economici o candidati che non hanno i requisiti richiesti; 
c) si riserva in ogni caso la facoltà di non procedere all’espletamento della procedura negoziata; 
d) ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, si riserva altresì di non procedere 
all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto. 
 
La presente procedura costituisce una selezione preventiva delle candidature, finalizzata al 
successivo invito per l’affidamento con procedura negoziata mediante RDO sul mercato 
elettronico, ai sensi dell'art.  35 comma 1 del d.lgs. 50/2016. 
Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 
automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 
 
L'appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 
 
 
 
Alla presente domanda di partecipazione non dovrà essere allegata alcuna offerta 
economica. 
 
 
 
6. TRATTAMENTO DEI DATI 

Il trattamento dei dati sarà effettuato in 

mailto:vicenza@cert.comune.vicenza.it


 

COMUNE DI VICENZA 
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 
 

PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO A. PALLADIO, 98 - 36100 VICENZA - TEL. 0444.221111 
CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 00516890241 

conformità alle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 196/2003 e al Regolamento UE n. 679/2016 
(GDPR), unicamente per le finalità connesse al presente Avviso, pubblicato nel sito internet del 
comune di Vicenza, nella sezione “Gare per servizi” www.comune.vicenza.it/albo3/servizi.php..  
 
Ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR) si precisa che il trattamento dei dati personali 
ha la finalità di consentire l'accertamento della idoneità dei concorrenti e i dati dichiarati saranno 
utilizzati, anche con strumenti informatici, esclusivamente per l'istruttoria della domanda presentata 
e per le formalità ad essa connesse. I dati non verranno comunicati a terzi.  
 
 
Vicenza,  
 
 
 
 

Il Dirigente 

Servizi Sociali 
dott.ssa Micaela Castagnaro 

Documento firmato digitalmente 

(artt 20-21-24D.lgs 7/03/2005 n.82 s.m.i) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato: modulo di domanda di partecipazione 


